ڈاکٹر شیخ محمد اکرام صاحب، جنھوں نے اسلامی تاریخ اور تہذیب
کے بغور مطالعے میں اپنی زندگی صرف کی ہے اور جن کی کتابیں (آپ کوثر،
موج کوثر، رود کوثر) ہندوستان میں بھی مقبول ہوئی ہیں، فوائد الفواد کے
چھاپنے کے لیے محکمہ اوقاف پاکستان نے مالی مدد دی ہے۔

دیوان امیر حسن سبزی کو مولانا مسعود علی صاحب محوی بی اے (علیگ)
سابق سشن جج سرکار آصفیہ نے مکتبہ ابراہیمیہ پریس، حیدرآباد دکن سے
۱۳۵۲ھ (مطابق ۱۹۳۴ء) میں شائع کیا ہے۔ آپ نے امیر حسن سبزی
کے بارے میں جو کچھ ضیاء الدین برنی اور امیر خرد سے لے کر (جو امیر حسن سے
ذاتی طور پر واقف تھے) دور مغلیہ تک لکھا گیا ہے، اس کو جمع کر کے
بحیثیت ایک نقاد کے صحیح رائے قائم کرنے کی کوشش کی ہے۔ محوی
صاحب جن نتائج پر پہنچے ہیں، میں ان سے بالکل متفق ہوں البتہ جو کچھ
امیر حسن کے بارے میں سیر العارفین اور تاریخ فرشتہ میں لکھا ہے وہ غیر
مستند اور لغو ہے اور اس پر کچھ دھیان نہ دینا چاہیے۔ ایک شخص جس کی برنی
اور امیر خرد جو اس کے ہم عصر اور دوست تھے، تعریف کرتے ہیں اور جس کا
مولانا جامی نے اپنی بہارستان میں احترام کے ساتھ ذکر کیا ہے، اس
پر بغیر کسی سند کے شہادت سیر العارفین نے پچھتر برس کی عمر میں شراہی ہونے

کا الزام لگایا ہے۔ فرشتہ کا بیان تو اس سلسلے میں بالکل قابل توجہ نہیں ہے۔ امیر حسن علاء سجزی کے حالات زندگی کا خلاصہ محوی صاحب کے دیباچے کی بنیاد پر یہاں اختصار سے بیان کیا جاتا ہے۔ آپ کے والد کا نام نجم الدین تھا۔ آپ ۶۵۳ھ (مطابق ۱۲۵۵ء) میں بدایوں میں پیدا ہوئے۔ آپ کا زمانہ تعلیم دہلی میں گذرا، لیکن آپ کے اساتذہ وغیرہ کا کوئی ذکر نہیں مل سکا ہے۔ آپ امیر خسرو سے ایک سال چھوٹے تھے جب آپ کی عمر ۲۷ سال کی تھی، سلطان بلبن کے بڑے بیٹے سلطان محمد نے امیر خسرو کو مسحف دار اور امیر حسن کو ذوات دار مقرر کیا۔

امیر خور د نے حضور کے بہت سے اقوال دیئے ہیں جو اور کسی جگہ نہیں ملتے اور جن کی صحت پر کسی مشہور کی گنجائش نہیں۔ حضور کے ہاتھ کے لکھے ہوئے بہت سے مسودات امیر خور د کو دستیاب ہوئے جو انھوں نے سیر الاولیاء میں شامل کر لیے ہیں۔

سیر الاولیاء کے فارسی نسخے کو شعبان ۱۳۰۲ھ (مطابق مئی ۱۸۸۴ء) میں لالہ چرنجی لال مالک دہتم مطبع محب ہند، فیض بازار، دہلی نے شائع کیا تھا۔ اب یہ چھپی ہوئی کتاب کہیں نہیں ملتی ہے اور اس کا عند بھی اس قدر خراب ہو گیا ہے کہ موڑنے سے پھٹ جاتا ہے۔ سیر الاولیاء فارسی کا صحیح نسخہ چھاپنا بہت ضروری ہے یہ

اخبار الاخبار مصنفہ مولانا شاہ عبدالحق محدث دہلوی۔

تاریخ قنوج (انگریزی) مصنفہ ڈاکٹر آر۔ ایس۔ تریپاٹھی۔

۳۔ علاء الدین خلجی ۱۲۹۶ء میں تخت پر بیٹھا۔ اس کے چچا جلال الدین خلجی نے غیر ترکوں کو چند

(باقی ص ۲۴ پر)

تیسرے صدی عیسوی میں کسی ہندوستانی مسلمان کو کوئی بڑا عہدہ دینا آئین حکومت کے خلاف سمجھا جاتا تھا۔

امیر خور نے شیخ نظام الدین اولیاء کا سال ولادت ۶۳۶ھ (مطابق ۱۲۳۸ء) دیا ہے۔ وہ اکثر اپنی مجلسوں میں بدادوں کے مشہور لوگوں کا ذکر کرتے تھے۔ اگر ان سب بیانات کو یکجا کر لیا جائے تو بدادوں کی اس علمی اور تہذیبی فضا کی ہلکی سی جھلک ہماری آنکھوں کے سامنے آجاتی ہے۔ جس میں شیخ کی ابتدائی ذہنی اور اخلاقی تربیت ہوئی تھی۔ خاص طور پر انھوں نے تین بزرگوں کا ذکر کیا ہے۔